

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Chính phủ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022”;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 34/TTr-STP ngày 27 tháng 3 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Giao Sở Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. *nh*

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

M

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Huy

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” của Thủ tướng Chính phủ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 513 /QĐ-UBND ngày 13 /4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- 1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022”; nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật, hướng đến mục tiêu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, tăng cường hiệu lực và hiệu quả của hệ thống pháp luật;
- 1.2. Từng bước khắc phục những hạn chế, bất cập hiện nay trong tổ chức thi hành pháp luật, tạo tiền đề chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật;
- 1.3. Tiếp tục sửa đổi, bổ sung, cụ thể hóa các quy định hiện hành về tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách phục vụ việc xây dựng, hoàn thiện pháp luật về tổ chức thi hành pháp luật;
- 1.4. Nâng cao chất lượng một số hoạt động tổ chức thi hành pháp luật, tập trung thực hiện giải pháp tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức thi hành pháp luật; đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; tăng cường năng lực phản ứng chính sách; đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thi hành pháp luật;
- 1.5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tích cực nghiên cứu, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung của các quy định hiện hành liên quan đến tổ chức thi hành pháp luật để hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

- 2.1. Đánh giá thực trạng và hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; kịp thời đôn đốc, tổ chức, hướng dẫn việc tổ chức thi hành pháp luật có hiệu quả;

2.2. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc tổ chức thi hành pháp luật tại địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhằm đề xuất những giải pháp cụ thể nhằm nâng cao hiệu quả của công tác tổ chức thi hành pháp luật;

2.3. Bảo đảm các điều kiện cần thiết để phục vụ việc tổ chức thi hành pháp luật đạt hiệu quả cao nhất, phù hợp với bối cảnh Đảng và Nhà nước đẩy mạnh thực hiện chủ trương, chính sách tinh giản biên chế và tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng thực hiện

- Các Sở, Ban, ngành, UBND và HĐND cấp huyện, cấp xã;
- Cán bộ, công chức thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi thực hiện

Tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được đề cập tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương.

3. Thời gian thực hiện

Thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch từ năm 2018 đến hết năm 2022.

4. Nội dung thực hiện

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Sở Tư pháp phối hợp với các Sở, Ban, ngành nghiên cứu, đề xuất xây dựng Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác tổ chức thi hành pháp luật tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2019.

b) Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật

- Các Sở, Ban ngành, địa phương tiếp tục phối hợp hoàn thiện hệ thống pháp luật về tổ chức thi hành pháp luật theo hướng quy định rõ ràng về trách nhiệm, thẩm quyền và nội dung tổ chức thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018-2020.

c) Đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

- Nghiên cứu, xây dựng các tiêu chí cụ thể, định lượng để xác định được mức độ thực thi pháp luật, cũng như đánh giá được chính xác, toàn diện, hiệu quả, tác động của văn bản quy phạm pháp luật trong thực tiễn.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã trong việc xây dựng, hoàn thiện và tổ chức áp dụng thí điểm khung theo dõi thi hành pháp luật và hệ thu thập dữ liệu phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp; góp ý hoàn thiện Thông tư hướng dẫn tiêu chí đánh giá tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở kết quả thí điểm theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2022.

d) Tăng cường năng lực phản ánh chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật

- Xác lập quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật một cách thống nhất, có hệ thống, rõ ràng, minh bạch. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến việc ghi nhận, thực thi trách nhiệm Hiến định và luật định của Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan trong việc xử lý theo thẩm quyền các phản ánh, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Thông qua hoạt động theo dõi thi hành pháp luật, cơ quan nhà nước tăng cường năng lực phản ứng chính sách, xử lý các vấn đề mới phát sinh, đặc biệt gắn kết với quá trình xây dựng, hoàn thiện pháp luật.

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan trong việc xây dựng quy trình chung, thống nhất từ tỉnh đến xã trong việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2019.

đ) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật

- Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, lưu trữ dữ liệu về tình hình thi hành pháp luật nói chung và báo cáo tình hình thi hành pháp luật nói riêng nhằm đảm bảo nguồn dữ liệu đa dạng, đầy đủ, sẵn có, mang tính tích hợp, giảm gánh nặng xây dựng các báo cáo tình hình thi hành pháp luật; hướng đến việc xây dựng một phần mềm giúp theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật một cách thường xuyên, kịp thời, khách quan.

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã trong việc xây dựng, vận hành phần mềm đánh giá tình hình thi hành pháp luật (phần mềm quan trắc tình hình thi hành pháp luật); xây dựng, vận hành phần mềm thu thập thông tin thi hành pháp luật (phần mềm phục vụ việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật) kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022.

e) Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Bảo đảm nguyên tắc thượng tôn pháp luật, duy trì trật tự, kỷ cương trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước đối với đội ngũ cán bộ, công chức khối cơ quan hành chính nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã trong việc xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật tại các Sở, Ban, ngành và địa phương.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

f) Bảo đảm các điều kiện cho công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn nhân lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Giai đoạn từ năm 2018 đến 2019: Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp và các Sở, Ban, ngành có liên quan rà soát, thực hiện đúng các quy định về kinh phí bảo đảm cho việc tổ chức thi hành pháp luật theo hướng bố trí toàn diện, đầy đủ các nội dung chi và mức chi phù hợp đối với các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật.

- Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2022: Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp kiện toàn tổ chức pháp chế các Sở, Ban, ngành; bố trí biên chế pháp chế chuyên trách tại các Sở, Ban, ngành trong tổng biên chế được giao để thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế nói chung và làm đầu mối công tác tổ chức thi hành pháp luật nói riêng.

- Từ năm 2018 đến năm 2022: Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp và các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã tổ chức đào tạo, bồi dưỡng để tăng cường năng lực cho cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính nhà nước, đặc biệt là về kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Sở Tư pháp:

- Chỉ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành UBND các huyện, thị xã tổ chức thực hiện Kế hoạch;

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã trong việc triển khai Kế hoạch;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch.

b) Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã có trách nhiệm:

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị; đồng thời tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh thông qua Sở Tư pháp để tổng hợp.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này tại các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

2. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022”.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các Sở, Ban, ngành, địa phương xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ được giao, tổng hợp vào dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để xem xét, chỉ đạo./.

